

ماجرای مسجدی به نام «خامنه ای» در روسیه

قبلا اسم این مسجد «خامنه» بود اما حالا دیگر شیعیان داغستان به عشق رهبر جمهوری اسلامی، به آن «مسجد خامنه ای» می گویند

well/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس روسیه

بولتن نیوز نوشت: در بیرون سالن همایش بودم که ماجرای مسجدی به نام «خامنه ای» در داغستان روسیه را از چند نفر از مدعوین شنیدم.

موضوع برایم جالب آمد. از یک شرکت کننده روسی این سوال را پرسیدم، گفت: این مسجد در داغستان روسیه واقع شده و فوراً با دست به مردی اشاره کرد و گفت: برو از آقایی که آنجا ایستاده، سوال کن.

دکتر نوری محمد زاده، امام جماعت مسجد خامنه ای در شهر "ماخاچ کلا"، پایتخت داغستان است و در دانشگاه تهران، زبان و ادبیات فارسی خوانده و در کنار آن با دروس حوزه هم آشنا شده است. با او سلام و احوال پرسی کردم و فوراً رفتم سر اصل مطلب و پرسیدم: ماجرای این مسجد چیست؟

نوری محمد زاده جواب داد: جمعیت نژاد ایرانی در داغستان زیاد است. بیش از یک قرن پیش گروهی از ایرانی ها به دلیل برخی موضوعات سیاسی-اجتماعی به سمت این منطقه کوچ کردند.

مسجد خامنه ای هم حدود 120 سال قبل توسط دو برادر به نام اسدالله و لطف الله خامنه ساخته شده است.

این مسجد بعد از جنگ جهانی دوم و شروع جنگ سرد میان آمریکا و شوروی و به تبع آن ترویج ایدئولوژی کمونیسم، به باشگاه ورزشی تبدیل شد و عملاً دیگر مسجد نبود. اما یک سال قبل از فروپاشی شوروی چون مشکلات شوروی زیاد شده بود و نمی توانست به همه مسائل توجه داشته باشد دوباره شیعیان این مسجد را پس گرفتند.

قبلا اسم این مسجد «خامنه» بود اما حالا دیگر شیعیان داغستان به عشق رهبر جمهوری اسلامی، به آن «مسجد خامنه ای» می گویند.

از رئیس مرکز اهل بیت (ع) داغستان درباره فعالیت های فرهنگی که در این مسجد انجام می دهند پرسیدم، جواب داد:

هر سال پیرامون روابط فرهنگی- دینی ایران و داغستان کنفرانس هایی برگزار می کنیم که به نزدیکی و آشنایی هر چه بیشتر مردم این دو سرزمین به خصوص مسلمانان داغستان کمک زیادی می کند.

نمایشگاه های قرآن و کتب و محصولات مذهبی هم در فصول مختلف برگزار می کنیم. در کنار این، ماهنامه ای هم به نام "کوثر" منتشر می کنیم که در کل داغستان و اطراف آن پخش می شود.

ترجمه و تألیف کتاب هم جزو یکی از کارهای ما است که تا به حال توانستیم با کمک دوستان بیش از 13 کتاب دینی و 15 کتاب ایران شناسی منتشر کنیم.

در داخل خود مسجد هم در کنار برپایی مراسم های اعیاد و وفات های اهل بیت (ع)، کلاس های آموزشی چون کلاس آموزش قرآن، احکام، زبان و ادبیات فارسی و... برگزار می کنیم. علاوه بر این در دانشگاه های علوم انسانی داغستان هم کلاس های "شیعه شناسی" راه اندازی کردیم و دانشجویان را با معارف شیعی آشنا می کنیم.

در کنار این ها در حوزه فضای اینترنت هم دو سایت راه اندازی کرده ایم. یکی به نام "سایت اطلاع رسانی شیعه" به آدرس www.imamat-news.ru و دیگری به نام "کتابخانه تخصصی شیعه" به آدرس www.imamat-books.ru.

رئیس ایران شناسی دانشگاه داغستان درباره اوضاع و جمعیت مسلمانان ماخاچ کلا گفت: طبق برآوردهای تخمینی، جمعیت شیعیان این شهر بین 8 تا 9 هزار نفر است.

البته برخی از افراد هم جزو مستبصرین هستند و در این سال ها به شیعه گرویدند که در این باره آمار دقیقی وجود ندارد. اکثریت شیعیان این شهر هم مقلد آقای خامنه ای هستند. الحمدلله جمعیت متدینین اعم از شیعه و سنی در روسیه در حال گسترش است.

پایان پیام.